MAPS-08

December – Examination 2020

M.A. (Final) Examination **PUBLIC POLICY**

Paper: MAPS-08

Time: 2 Hours

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

454 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Answer all the questions given below:

निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं:

What are the goal of Administrative Reforms?

प्रशासनिक सुधार के उद्देश्य क्या हैं ?

(ii) Name any two features of Gandhian Plan of Development.

(2)

गाँधीवादी विकास योजना की कोई दो विशेषताएँ बताइए।

- (iii) Point out any four aspects of language problem in India.
 - भारत में भाषा की समस्या के कोई चार पहलू बताइए।
- (iv) In the Indian context, point out any two deficiencies of social security policies. भारत के संदर्भ में सामाजिक सुरक्षा नीतियों में पाए जाने वाली कोई दो किमयों को बताइए।
- (v) What do you understand by Biotechnology? जैव-प्रौद्योगिकी से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) How can education help in national integration? राष्ट्रीय एकीकरण के लिए शिक्षा किस प्रकार मदद कर सकती है ?
- (vii) Name any two functions of the Central Board for Pollution Control.

केन्द्रीय प्रदुषण नियंत्रण बोर्ड के कोई दो कार्य बताइए।

(viii) Name any two characteristics of a good Alternative Source of Energy.

> ऊर्जा के अच्छे वैकल्पिक साधन की कोई दो विशेषताएँ बताइए।

Section-B $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 2. Explain how the framers of Indian Constitution have attempted to secure the interests of states in Centre-State relationship in India.

MAPS-08 / 1120 / 7

(4)

454

MAPS-08 / 1120 / 7

- समझाइए कि कैसे भारतीय संविधान के निर्माताओं ने केन्द्र-राज्य सम्बन्ध में राज्यों के हितों को सुरक्षित रखने का प्रयास किया है।
- 3. In the light of Globalization and Liberalization what changes have taken place in the development policies adopted by India since 1990 decade?
 वैश्वीकरण व उदारीकरण के संदर्भ में 1990 के दशक से भारत द्वारा अपनायी गई विकास की नीति में क्या-क्या परिवर्तन आये हैं ?
- 4. Write a short note on Rural Energy Programme in India.

भारत में ग्रामीण ऊर्जा कार्यक्रम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Explaining the importance of Differentiation and Specialization of Structures in a political system with regard to political reform.

राजनीतिक व्यवस्था की संरचनाओं का विभेदीकरण और विशिष्टीकरण का राजनीतिक सुधार के संदर्भ में महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

6. What are the various types of social reform tasks undertaken in Third World nations?

तृतीय देशों में सम्पन्न समाज सुधार के विभिन्न कार्य क्या हैं ?

7. Explain the meaning and importance of Information Technology.

सूचना प्रौद्योगिकी का अर्थ और महत्त्व समझाइए।

8. Discuss the need for a creative and active role of mass communication with regard to national integration in India.

भारत में राष्ट्रीय एकीकरण के लिए सकारात्मक और सक्रिय जन संचार माध्यमों की भूमिका की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।

(6)

9. Discuss the importance of Appropriate Technology with regard to the realization of development needs of India.

भारत के विकास संबंधी आवश्यकताओं को पूरा करने के संबंध में उपयुक्त प्रौद्योगिकी के महत्त्व की विवेचना कीजिए।